
Dipartimento di Scienze 
Biochimiche "Alessandro 
Rossi Fanelli" 

 

 

Dipartimento di Scienze Biochimiche "Alessandro Rossi Fanelli" 
Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it  

Determina a contrarre e di affidamento - Affidamento diretto su mepa  
 

Prot. 894/2024 
 
CIG: B12AC0F2B5  
CUP: B87G22001750006 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

VISTA DISPOSIZIONE N.4964/2023 PROT.0137323/2023 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di Sapienza Università 
di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1 del 23 
gennaio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, in particolare gli artt. 48-55; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 
istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-
quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per 
gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad 
altri mercati elettronici , ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto l’obbligo 
a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi attraverso gli 
accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema dinamico di acquisizione 
realizzato e gestito dal Consip S.p.A., fermo restando quanto previsto dall’art. 1, 
commi 449 e 450 della legge n. 296/2006; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 che prevede il versamento della 
contribuzione all’ANAC; 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 2023, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12 gennaio 2024, che determina 
l’entità della contribuzione sopra citata; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2024; 



 

Dipartimento di Scienze Biochimiche "Alessandro Rossi Fanelli" 
Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024 - 
2026; 

VISTA la richiesta per l’acquisto di: n. 1 2010034AA CITOMETRO A FLUSSO nocyte n. 
1 2020069 SUPPORTO PROVETTE MICROCENTRIFUGA VERSIONE B n. 1 
2050011 GRUPPO DEL FILTRO PASSA BANDA 615/20 NM n. 1 2050013 
GRUPPO DELLO SPECCHIO DICROICO 600 NM LP n. 1 1010013 
SOFTWARE NOVOEXPRESS LICENZA SINGOLA n. 1 GAREST 
ESTENSIONE GARANZIA FULL RISK 12 MESI n. 3 75009270 THERMO 
MEGAFUGE ST1R PLUS-MD, 220-230V±10%,50 HZ/230V±10%,60HZ n. 3 
75003181 ROTORE OSCILLANTE TX-400 n. 3 75003655 BUCKETS TONDI 
SET DI 4PZ DA 400ML PER ROTORE TX-400 n. 3 75003656 COPERCHI A 
TENUTA ERMETICA SET 4PZ PER BUCKETS TONDI TX-400 n. 3 75003683 
SET DI 4 ADATTATORI 4 X 50 ML conici n. 3 75003682 SET DI 4 ADATTATORI 
9 X 15 ML conici n. 1 75003624 M-20 ROTORE PER micropiastre n. 1 75003698 
ROTORE FIBRA DI CARBONIO F15-6X100 n. 1 75005719 ROTORE 
MICROCLICK 30 X 2 1 formulata da Serena Rinaldo con nota del 27-03-2024 
nella quale è precisato che: 
il bene, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze della struttura per i 
seguenti motivi: dovendo ammodernare il laboratorio di produzione di proteine 
ricombinanti con l'utilizzo di strumenti di detection di fluorescenza in cellule e 
centrifughe refrigerate per il frazionamento delle diverse biomasse prodotte, si 
richiedono i suddetti beni; 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d'acquisto del Direttore del Dipartimento reso 
in data 27/03/2024, su espressa istanza del RAD; 

VISTO Repertorio n. 487/2023 Prot n. 2640 del 19/12/2023 con il quale Dott.ssa 
Francesca Pantaleoni è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per l’acquisto sopracitato, per un importo presunto pari ad € 68000.05 + 
IVA; 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota del 13/05/2024 ha verificato l'insussistenza di 
una convenzione attiva stipulata da Consip S.p.A. avente ad oggetto il bene da 
acquisire; 

CONSIDERATO che come risulta dalla nota del RUP sopracitata, il bene è presente sul MEPA;  

CONSIDERATO che è stato individuato dal RUP, in accordo con il Responsabile scientifico del 
Progetto, previa acquisizione di preventivi, sul MEPA l’operatore economico: 
AHSI S.P.A., in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per i seguenti motivi: A seguito di 
richiesta di vari preventivi sono stati scelti 2 fornitori che offrivano i prodotti più 
aderenti alle nostre esigenze. Fra i due (Thermo e Ahsi) il fornitore Ahsi ha 
presentato l'offerta con il prezzo più basso.; 

CONSIDERATO che il RUP ha dichiarato il rispetto del principio di rotazione; 

CONSIDERATO che nella nota sopracitata il RUP ha redatto il quadro economico dell’acquisto:  

• Importo bene: € 68.000,00 

• IVA: € 14960,00 

• Contributo ANAC: €40,00 

VISTO il preventivo n. SB/24/00485-4 dell'operatore economico AHSI S.P.A. per un 
importo pari ad € 68.000,00 + IVA; 



 

Dipartimento di Scienze Biochimiche "Alessandro Rossi Fanelli" 
Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it  

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congruo l’importo di € 68.000,00 + IVA con oneri per la 
sicurezza pari a zero per l’acquisto de quo; 

CONSIDERATO che, come risulta dalla nota citata, per l’operatore economico sopraindicato, è 
stata verificata la sussistenza dei requisiti speciali (se richiesti) e dei requisiti ex 
artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024;  

DETERMINA 

1. di autorizzare l’affidamento all'operatore economico AHSI S.P.A., mediante Ordine diretto 
sul MEPA, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, della fornitura per n. 1 2010034AA CITOMETRO A FLUSSO nocyte n. 1 2020069 
SUPPORTO PROVETTE MICROCENTRIFUGA VERSIONE B n. 1 2050011 GRUPPO DEL 
FILTRO PASSA BANDA 615/20 NM n. 1 2050013 GRUPPO DELLO SPECCHIO 
DICROICO 600 NM LP n. 1 1010013 SOFTWARE NOVOEXPRESS LICENZA SINGOLA n. 
1 GAREST ESTENSIONE GARANZIA FULL RISK 12 MESI n. 3 75009270 THERMO 
MEGAFUGE ST1R PLUS-MD, 220-230V±10%,50 HZ/230V±10%,60HZ n. 3 75003181 
ROTORE OSCILLANTE TX-400 n. 3 75003655 BUCKETS TONDI SET DI 4PZ DA 400ML 
PER ROTORE TX-400 n. 3 75003656 COPERCHI A TENUTA ERMETICA SET 4PZ PER 
BUCKETS TONDI TX-400 n. 3 75003683 SET DI 4 ADATTATORI 4 X 50 ML conici n. 3 
75003682 SET DI 4 ADATTATORI 9 X 15 ML conici n. 1 75003624 M-20 ROTORE PER 
micropiastre n. 1 75003698 ROTORE FIBRA DI CARBONIO F15-6X100 n. 1 75005719 
ROTORE MICROCLICK 30 X 2 1 , CIG B12AC0F2B5, per un importo pari ad € 68.000,00 + 
IVA con oneri per la sicurezza pari a zero; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 82.960,00 (IVA inclusa) sui seguenti conti di 
bilancio:  
A.A.02.03.010.010 Attrezzature tecnico-scientifiche del Progetto contabile 
00057_PROG.AMMODERNAM.DM1274_RINALDO, di cui è Responsabile Serena Rinaldo. 

3. di autorizzare l’accantonamento di budget di €40,00 quale contributo a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, che trova copertura sul conto di bilancio A.C. Altri oneri. 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Daniela Padulo 

 

 

Dipartimento di 
Scienze Biochimiche 
"Alessandro Rossi 
Fanelli" 
Università degli 
Studi di Roma "La 
Sapienza" 
CF 80209930587 PI 



 

Dipartimento di Scienze Biochimiche "Alessandro Rossi Fanelli" 
Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it  

 


		2024-05-14T14:21:55+0000
	Daniela Padulo




